

Trà Vinh, ngày 11 tháng 3 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019)

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam: Kế hoạch số 05/KH-TLĐ ngày 16/01/2019 về phát động và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”; Chương trình số 99/CTr-TLĐ ngày 18/01/2019 về thi đua “Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (1929 - 2019)”; Kế hoạch số 07/KH-TLĐ ngày 31/01/2019 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Trà Vinh với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy trí tuệ, cỗ vũ, động viên sức mạnh to lớn của cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động ra sức thi đua, hiến kế, đề xuất các sáng kiến, giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, cùng với các cấp, các ngành khắc phục mọi khó khăn, với tinh thần quyết tâm cao, góp phần thực hiện thắng lợi phuong châm hành động thực hiện nghị quyết năm 2019 của Tỉnh ủy “**Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Về đích**” và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của tổ chức Công đoàn đặt ra trong năm 2019.

2. Thông qua các phong trào thi đua, khắc phục mạnh mẽ bệnh hình thức, lãng phí, trì trệ và hành chính hóa trong hoạt động công đoàn; có các biện pháp thực hiện quyết liệt hơn nữa đạt được các chỉ tiêu thi đua năm 2019, tập trung đưa Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Trà Vinh, Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam vào cuộc sống, ưu tiên giải quyết những vấn đề cấp bách, vấn đề mới, phức tạp; phấn đấu là năm có sự chuyển biến rõ nét trong tổ chức và hoạt động công đoàn từ đó thu hút, tập hợp đông đảo công nhân, viên chức, lao động gia nhập vào tổ chức Công đoàn Việt Nam, xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam lớn mạnh.

3. Tổ chức các phong trào thi đua phải sâu rộng, hiệu quả; Kết quả của các đợt thi đua phải được thể hiện bằng các công trình, phần việc, sản phẩm cụ thể, có ý nghĩa thiết thực đối với các ngành, đơn vị. Thường xuyên quan tâm, phát hiện nhân tố mới, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc; khen thưởng, tôn vinh những tấm gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc nhân rộng trong toàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA**

**1. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” trong công nhân, viên chức, lao động.**

- Cán bộ, công chức, viên chức ở cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập: tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; phát huy dân chủ, thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu và tinh thần phục vụ, tham gia giám sát và phản biện xã hội; xây dựng công sở văn hóa, an toàn, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị ở từng cơ quan, đơn vị năm 2019; đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng “*Người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo*”, “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*” gắn với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân rộng các mô hình, điển hình trong học tập và làm theo Bác.

- Người lao động ở các doanh nghiệp: tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” với mục tiêu “*Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn*”, thực hiện nghiêm túc các quy định về môi trường, về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, xây dựng tác phong công nghiệp và ý thức tuân thủ pháp luật, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh.

**2. Đẩy mạnh việc phát động và tổ chức thực hiện tốt phong trào “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động Công đoàn”.**

## **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA**

Các cấp công đoàn cần đẩy mạnh việc phát động công nhân, viên chức, lao động tích cực thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức 11 nhóm chỉ tiêu theo Kế hoạch phát động thi đua năm 2019 đề ra, trong đó, chỉ tiêu về phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét nên tập trung thực hiện tốt nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo đúng quy định nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động.

- Ban hành hướng dẫn cụ thể nội dung và cách tổ chức thực hiện phong trào “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động Công đoàn”.

- Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua; Khen thưởng và đề nghị khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

## 2. Các cấp công đoàn

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, công đoàn cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng; Tổ chức thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024; chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019).

- Xây dựng kế hoạch phát động thi đua với các mục tiêu, nội dung thi đua cụ thể, phù hợp với địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cụ thể:

+ Triển khai các phong trào thi đua phải gắn với các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động. Chú trọng phát triển đa dạng, hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích cho đoàn viên công đoàn, phấn đấu “*mỗi cơ sở có thêm một lợi ích đoàn viên*”.

+ Gắn các phong trào thi đua với hoạt động tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động tích cực thi đua học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, tay nghề, hoàn thiện kỹ năng nghề nghiệp, trang bị kiến thức pháp lý, xây dựng tác phong công nghiệp để thích ứng với cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình “Công đoàn Việt Nam đồng hành với Chính phủ nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và phát triển bền vững đất nước”.

+ Chọn các công trình, phần việc đăng ký chào mừng và gắn biển vào dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 (*thực hiện việc gắn biển trước ngày 20/7/2019*)

- Phát hiện, bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng.

**Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 là sự kiện chính trị quan trọng của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh kêu gọi toàn thể đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động phát huy truyền thống 90 năm đồng hành cùng đất nước khắc phục mọi khó khăn, ra sức thi đua lập thành tích xuất sắc trên các mặt công tác.**

### Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (b/c);
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu: VP, Ban CSPL.

### TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Thạch Thị Thu Hà